segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Outro

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647 Fax: (74) 3655 1672

Site/Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/Email:prefeituracentral@yahoo.com.br

EDITAL Nº 001/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL

PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO DE SELEÇÃO PRELIMINAR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL - BA, através da Comissão de
Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída
pela Portaria Nº 072/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 06 de
setembro de 2023, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº
001/2023 para Prêmio de Produção Cultural, em conformidade com o Plano
de Ação Nº 30882120230002-011047 – Ministério da Cultura / Fundo Nacional
de Cultura / Lei Complementar Nº 195/2022 bem como o Decreto Federal Nº
11.525/2023 e a Lei Municipal Nº 738/2023 do Crédito Especial, torna público o
resultado preliminar da fase de classificação, conforme tabela anexa.

Central – BA, 22 de setembro de 2023.

COMISSÃO DA LEI PAULO GUSTAVO:

EDNALDO XAVIER DE SOUZA
GEISA FERREIRA GOMES

 JANDIVALDO FERREIRA DE SANTANA
SUELI ALVES DE MIRANDA

THIERRY OLIVEIRA DE CARVALHO

PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE

RECURSO
NA FASE PRELIMINAR DE

CLASSIFICAÇÃO

25 a 27/09/2023

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

420E26C12BCA81B90D7A78F9BEE05FF9

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647 Fax: (74) 3655 1672

Site/Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/Email:prefeituracentral@yahoo.com.br

RESULTADO DE SELEÇÃO PRELIMINAR

Nº PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA
01 Aleckson Barbosa de

Oliveira
Alex Maia Cantor Individual

02 Deraldo Alves
Pereira

Deraldo Alves Cantor Individual

03 Fabio Mendes de
Souza

Fabio Mendes Cantor Individual

04 Osvaldo Mendes
da Silva

Galo de Botas Cantor Individual

05 Euplecio Oliveira
Amaral

Sinho Amaral Cantor Individual

06 Juraci Maciel dos
Santos

Juraci Visão Cantor Individual

07 Danuza Ribeiro de
Carvalho

Danuza
Carvalho

Cantor Individual

08 Gean Charles Maia
Carvalho

Getulio
Seresteiro

Cantor Individual

09 Geanderson Augusto
Amaral de Carvalho

Ge Augusto Cantor Individual

10 Lucian Alves
Barbosa

Lucian
Barbosa

Cantor Individual

11 Selvino Bispo
Cardoso Neto

Neguinho  Cantor Individual

12 Vilson Alves da Silva Viau Literatura e
Cordel

13 Allex Brux Santos de
Oliveira

Causos ao redor
da fogueira

Literatura e
Cordel

14 Jose Carlos Rocha da
Silva

Ze Carlos do
Cordel

Literatura e
Cordel

15 Valtieres Rodrigues de
Souza

Valtieres R.S Literatura e
Cordel

16 Klerik Junior Miranda
da Silva

Kekinha Banda Musical

17 Lucelio Alves Ribeiro Som de Elite Banda Musica

18 Marcelo Oliveira de
Souza

Banda I love Banda Musica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

420E26C12BCA81B90D7A78F9BEE05FF9

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647 Fax: (74) 3655 1672

Site/Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/Email:prefeituracentral@yahoo.com.br

19 Mara Rubia Carvalho
de Almeida

Costura Cristiva Artesanato

20 Francisca Rosa da
Silva Cruz

Bordado e
Croche

Artesanato

21 Leda Maria Pereira de
Oliveira

Fios de
esperança

Artesanato

22 Laura Francisca
Santiago de Carvalho

Escultura de
croche

Artesanato

23 Noelson Pereira da
Silva

Artesanato e
Poesia

Artesanato

24 Maria de Fatima
Cardoso

Bordado e
Croche

Artesanato

25 Maria Jose Cardoso da
Silva

Bordado em
geral

Artesanato

26 Franco Neres Barreto Quadrilha
Espora de Fogo

Teatro e Dança

27 Lara Cavalcante Lima
dos Santos

Quadrilha Maria
Bonita

Teatro e Dança

28 Debora Daiany Queiroz
de Lima

Quadrilha Junina
A. Coração

Teatro e Dança

29 Amocir Barbosa de
Oliveira

Capoeira Axe
Brasil

Teatro e Dança

30 Ericlecio Verissimo de
Almeida

Banda o Pix Grupo Musical

31 Domingos Teixeira
Souza

Kauan Resende Grupo Musical

32 Adriano Rodrigues de
Souza

Bakana Banda Grupo Musical

33 Edinei Batista de
Almeida

Sem Limite Grupo Musical

34 Carlito Alves dos
Santos

Grupo Reisado
de Capoeira da

Serra

Grupo Musical

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL

Prefeito Municípal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

420E26C12BCA81B90D7A78F9BEE05FF9

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647 Fax: (74) 3655 1672

Site/Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/Email:prefeituracentral@yahoo.com.br

EDITAL Nº 002/2023 – AUDIOVISUAL

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO DE SELEÇÃO PRELIMINAR

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL - BA, através da Comissão de
Coordenação, Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo publicada no
Diário Oficial do Município, em 11 de setembro de 2023, de acordo com as
disposições contidas no Edital Nº 002/2023 para Fomento no Audiovisual, em
conformidade com o Plano de Ação Nº 30882120230002-011047 – Ministério da
Cultura / Fundo Nacional de Cultura / Lei Complementar Nº 195/2022 bem como
o Decreto Federal Nº 11.525/2023 e a Lei Municipal Nº 738/2023 do Crédito
Especial, torna público o resultado preliminar da fase de classificação, conforme
tabela anexa.

Central – BA 22 de setembro de 2023.

COMISSÃO DA LEI PAULO GUSTAVO:

EDNALDO XAVIER DE SOUZA
GEISA FERREIRA GOMES

 JANDIVALDO FERREIRA DE SANTANA
SUELI ALVES DE MIRANDA

THIERRY OLIVEIRA DE CARVALHO

PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE

RECURSO
NA FASE PRELIMINAR DE

CLASSIFICAÇÃO

25 a 27/09/2023

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

420E26C12BCA81B90D7A78F9BEE05FF9

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647 Fax: (74) 3655 1672

Site/Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br/Email:prefeituracentral@yahoo.com.br

RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO

Nº PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA

01 Marcos Guedes de
Oliveira

Marquinhos
Matos

 Filme e DVD

02 Mario Pires de
Carvalho Junior

Allan
Junior

 Filme e DVD

03 Wania Deise Freitas
da Silva

Wania Deise  Filme e DVD

04 Mauricio Nunes dos
Santos

O Prefeito
do Sertão –
Central
filmes

 Filme e DVD

05 Jose Verissimo da
Silva

Mané Proá e
Turna

 Curta-metragem

06 Pedro Pereira de
Souza

Documentari
o
desportista

 Documentario

07 Enoque Pereira dos
Santos

Pegada
Jovem no
Caminho da
Arquiologia

 Documentario

08 Marcos Valdir Pires Futbol de
Central e
sua Historia

 Documentario

09 Adriana de Souza Adriana
Souza

Video Clipe

10 George Hilton
Nunes Maciel

Jorge
Madeirada

Video Clipe

11 Dubira Pereira de
Araujo

Dubiran Video Clipe

JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL

Prefeito do Município

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

420E26C12BCA81B90D7A78F9BEE05FF9

		2023-09-25T10:51:37-0300